m,H

Ofício n° 279/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 142/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

^
cAMARA MUNIcmAL DE jACAREÍ

PROTOCOIOGERAlh'9jáaft

r"^fEJJH2!b&
TÉ

FUNcloNÁRlo

Jacareí, 05 de julho de 2023.

Em atendimento ao Ofício  n° 291/2023-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de 23 de junho de 2023,  recebido nesta Prefeitura no dia 23 de junho de 2023,  referente ao

Pedido  de   lnformações   n°   142/2023,   de  autoria  do  vereador  Rogério  Timóteo,   venho

prestar as seguintes informações:

Segue    o    Memorando    n°    037/2023   -   Assessoria/SMS    expedido    pela

Secretaria de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

``---`-.--`

ROSANA GRAVENA

Prefeita em Exercício do Município de Jacarei

"O.riuü
JULIANA  RINHEIRO  DUALIBl

'

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andam - Centro - Jacareí/SP
Telefonc:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

í_  Í-j ,:\,  ; 'í`

Memorando n° 037/2023 -ASSESSORIA/SMS

Jacareí,  04 de julho de 2023

Thiago Prado
Diretoria Geral
Gabinete do Prefeito

Assunto: Pedido de lnformações n° 142/2023 -Ver. Rogério Timoteo

Em atenção ao Pedido de lnformações supramencionado,  informamos;

1.    A Administração Municipal tem algum plano de ação de conscient.ização e/ou combate à
Febre Maculosa?

Sim.

1.1.        Em caso afirmativo, apresentaras ações.
ldentificação de locais  prováveis de infecção de  pacientes  notificados com suspeita  de
Febre   Maculosa   Brasileira-  FMB,  através  da   investigação  ambiental  e  sorologia  de
animais   quando   necessárjo.   Monitoramento   ambiental   de   áreas   com   presença   do
carrapato estrela, vetor da  Febre Maculosa  Brasileira em  nossa região.  Recebimento de
amostras  de  carrapatos  para  identificação  de  espécie,  identificação  das  espécies  de
carrapatos   e   retorno   aos   interessados.   Sorologia   de   cães   para   Febre   Maculosa
Brasileira. Atendimento de solicitações da  população recebidas através do AtendeBem.
Orientação  aos  munícipes  sobre  controle  do  vetor  da  Febre  Maculosa  Brasileira  e  de
outros tipos de carrapatos, sobre sintomas da doença. Atividades educativas e palestras
para os funcionários da rede e público em geral. Sinalização de áreas com elevado fluxo
de  pessoas  informando  o  risco  da  presença  do  carrapato  vetor  e  da  doença  Febre
Maculosa Brasileira.

2.    Já houve no Município algum registro de ocorrência da Febre Maculosa?
Sim.

2.1.       Em   caso   afirmativo,   listar  o   número   de   casos,   especificando   os   bairros   onde
ocorreram.

Em   2020:   02   casos   confirmados   (Vila   Garcia   e   Parque   Meia   Lua);   em
confirmado   (Jardim   do   Vale);   em   2022:   Zero   casos   confirmados   e   em
inconclusivo.

3.    Existe  em  Jacareí  alguma  área  ou  região  que  apresente  infestação  pelo  "carrapato
estrela'',  que transmite a Febre Maculosa?

Sjm-

Avenida Major Acácio Ferreira  n.° 854 -Jardim Paraiba -Jacarei' (SP) -CEP:  12327-530 -Fone.  3955-9600/ Fax..  3951 -0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

3.1.        Em caso afirmativo, enumerar os locais se estão sinalizados com placas de aleria.
Conforme  mapeamento  realizado  pela  Secretaria  de  Estado  da  Saúde  o  município  de
Jacareí  encontra-se  em  área  endêmjca  para  o  "carrapato  estrela'',  como  as  demais
cidades  do  Vale  do  Paraíba  e  foi  classificado  em  2020  como  área  de  transmissão  da
Febre Maculosa Brasileira por 10 (dez) anos, ou seja, até 2030 o municipio todo é área de
transmjssão.

Seguem,  abaixo,   as  áreas   identificadas  como   local   provável   de   infecção  de  casos
notificados pelos serviços de saúde e/ou áreas com  presença do vetor e alta circulação
de   pessoas.   Acrescentamos   que   o   vandalismo   prejudica   o   acesso   à   informação,
finalidade principal da afixação de  placas,  quando as mesmas são avariadas,  pichadas,
arrancadas.  A  placa  da  Av.  Humberto  A.  C.  Branco  será  colocada  pela  empreiteira  ao
final da obra.

-Pagador de Andrade;
-Vila Garcia;
-Jardim Liberdade;
-Terras da Conceição -Av. Humberto A.C.Branco;
-Jardjm Leonídia -Prainha;
-Campo Grande;
-Jardim  Emília;
-Chácaras Rurais Santa Maria -Av. Malek Assad;
-Jardim Jacjnto;
• Beira Rio;
-Parque Califórnia -Lagoa Parque Caljfórnia.
-Cidade Jardim.

Era o que tínhamos a info

Atenciosamente,

AGUIDA  E.

Secre
S CAMBAUVA
e Saúde

Avenida Major Acácio Ferrejra  n.° 854 -Jardim Parai'ba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/ Fax:  3951 -0224